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SÄRSKILD SAMMANSTÄLLNING ENLIGT MILJÖBALKEN 
Enligt Miljöbalken (6 kap 16 §) ska miljökonsekvensbeskrivningen och synpunkter 
från samråd beaktas innan detaljplan antas. När en detaljplan har antagits ska 
kommunen i särskild sammanställning redovisa: 
 

1. Hur miljöaspekter har integrerats i planen. 
2. Hur miljökonsekvensbeskrivningen och synpunkter från samrådet har 

beaktats. 
3. Skälen till att planen antagits i stället för de alternativ som har övervägts. 
4. De åtgärder som avses vidtas för uppföljning och övervakning av den 

betydande miljöpåverkan som planen medför. 
 
Den särskilda sammanställningen ska vara tillgänglig för samrådskretsen. 

SAMRÅD OCH GRANSKNING 
Detaljplaneförslaget daterat 2023-08-30 har varit på samrådsremiss under tiden 
2023-10-02 – 2023-10-24.  
 

Kungörelse har förts in i ortstidningarna NSD och Norrbottens Kuriren och 
anslagits på kommunens anslagstavla inför samråd. Handlingarna har skickats till 
kända sakägare samt berörda statliga och kommunala myndigheter för att samla 
in information, önskemål och synpunkter som berör planförslaget. Handlingarna 
har även funnits tillgängliga för allmänheten på Samhällsbyggnads- och 
teknikförvaltningen samt på kommunens hemsida (www.gallivare.se/detaljplan) 
under samrådstiden. 
 

Rubricerad detaljplan med tillhörande handlingar har varit ute på två 
granskningar med anledning av att ändrad lovplikt tillkom efter den första 
granskningsomgången. Detaljplaneförslaget daterat 2024-04-29 har varit på 
granskning 1 under tiden 2024-05-17 – 2024-06-17 och detaljplaneförslaget daterat 
2025-01-13 har varit på granskning under tiden 2025-02-11 – 2025-03-14.  
 
Planhandlingarna har varit tillgängliga för granskning på samhällsbyggnads- och 
teknikförvaltningen (intill receptionen i kommunhuset) i Gällivare, samt på 
kommunens hemsida www.gallivare.se/detaljplan. Meddelande om var handlingarna 
finns tillgängliga och innehållet i underrättelsen har skickats till kända sakägare samt 
berörda statliga och kommunala myndigheter. Länsstyrelsen, Lantmäteriet har även 
fått planhandlingarna skickade till sig via post eller mail. 
 
En underrättelse har funnits tillgänglig på kommunens anslagstavla under 
granskningstiden. 
 
Under planprocessen har synpunkter på miljökonsekvensbeskrivningen inkommit. 
Dessa har arbetats in i planbeskrivning och miljökonsekvensbeskrivningen.  
 
Revideringarna utgår främst från de yttranden som inkommit från Länsstyrelsen 
under samråd och granskning 1. (enligt skrivelse 2023-10-25 och enligt skrivelse 
2024-06-27). Mindre justeringar har gjorts efter Länsstyrelsens yttrande under 
granskning 2 (skrivelse daterad 2025-03-04). 
 

http://www.gallivare.se/detaljplan
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Redovisning av hur synpunkterna på miljökonsekvensbeskrivningen från samråd och 
granskning har beaktats och ändrats i samtliga planhandlingar har sammanfattats 
nedan:  
 
Samråd  

• Förtydligande kring på vilket sätt kulverten idag utgör en barriär och vilken 
påverkan en förlängning har, se avsnitt Naturmiljö.  

• Förtydligande kring övriga kulturhistoriska lämningar och dess lagrum, se 
avsnitt Kulturmiljö.  

• Förtydligande gällande uppdelning mellan riksintresse rennäring samt 
rennäringen som allmänt intresse har gjorts under avsnitten Riksintresse, 
Rennäring samt Rennäring. 

• Uppdaterad information kring kommunens bedömning huruvida Natura 
2000-tillstånd behövs är förtydligat i avsnittet Prövning enligt annan 
lagstiftning (DP) samt Naturmiljö (MKB). 

• Förtydligat att tillstånd för markavvattning behöver sökas enligt 11 kap 13 § 
miljöbalken i avsnitt Prövning enligt annan lagstiftning (DP) samt Vatten 
(MKB).  

• Beskrivningen av Gällivare skogssamebys marker är korrigerad för att bättre 
beskriva områdets betydelse för rennäringen i avsnittet Rennäring. 

• Förtydligande om att borttagande av stängsel har en osäker effekt, se avsnitt 
Rennäring.  

 
Granskning nr 1 

• Förtydligande kring utpekad svår passage, se avsnitt Rennäring. 

• Beskrivning över åtgärder för att säkerställa att Natura 2000-området inte 
riskerar påverkas under anläggningsfas, se avsnitt Naturmiljö. 

• Information om Hermelins ridled samt konsekvenserna för ridleden, se avsnitt 
Kulturmiljö.  

 
Granskning nr 2 

• Information om funktionellt samband avseende rennäring, se avsnitt 
Rennäring. 

• Information om dagvattenhanteringen i överensstämmelse med villkor 56 i 
dom M-302-23, se avsnitt Vatten.  

• Information om fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar som 
nyligen registrerats, se avsnitt Kulturmiljö.  
 

Redovisning av hur miljöaspekterna integrerats i planen sammanställs nedan. 

RENNÄRING 

Inkomna synpunkter 
Länsstyrelsen i Norrbotten har i yttrande 2023-10-25 (samråd) meddelat att de inte 
har några synpunkter till planen som skulle kunna innebära att Länsstyrelsen 
behöver pröva kommunens beslut om att anta detaljplanen. Länsstyrelsen efterfrågar 
en tydligare uppdelning av konsekvenser som berör riksintresse rennäring och 
rennäringen som allmänt intresse, vilket förtydligats i såväl planbeskrivning som 
MKB.  
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Gällivare skogssameby har i sitt yttrande 2023-11-02 (samråd) meddelat att de 
motsätter sig den beskrivning av markerna i direkt anslutning till bangården som 
säger “... lågutnyttjade med hänvisning till befintliga störningar och 
impedimentskaraktär” och vill förtydliga att aktiv renskötsel bedrivs på samebyns 
marker - både norr och söder om aktuellt område - och att samebyn mot bakgrund av 
detta inte alls delar denna uppfattning. Slutligen understryker samebyn att de 
förväntade positiva konsekvenserna för rennäringen som utgörs av att de minskade 
barriäreffekter genom borttagande av stängsel är osäkra.  
 
Länsstyrelsen önskade under granskning nr 1 (yttrande 2024-06-17) ett förtydligande 
kring utpekad svår passage, att denna skulle beskrivas i text och bild. 
 
Under den andra granskningsomgången framförde länsstyrelsen (yttrande 2025-03-
04) en önskan om att kommunen ska förtydliga informationen om funktionella 
samband och skyddsåtgärder med tanke på renpåkörningsrisken. 
 
 

Revideringar 
Miljökonsekvensbeskrivningen kompletterades med en tydligare uppdelning mellan 
riksintresse rennäring samt rennäring som allmänt intresse, beskrivningen av 
Gällivare skogssamebys marker uppdaterades för att bättre beskriva områdets 
betydelse för rennäringen och ett förtydligande om borttagande av stängslets 
konsekvenser har lagts till - se avsnitten Rennäring samt Riksintresse, Rennäring.  
 
Inför granskning nr 2 uppdaterades miljökonsekvensbeskrivningen med information 
samt karta över den utpekade svåra passagen, se avsnitt Rennäring. 
 
Kommunen har förtydligat omständigheterna kring det funktionella sambandet samt 
förslag till åtgärder för att säkerställa denna, se avsnitt Rennäring. 
 

Önskvärda skyddsåtgärder enligt MKB 
Positiva konsekvenser har bedömts uppstå genom borttagande av renstängsel. Om 
det visar sig att barriären ändå kvarstår bör andra lösningar gemensamt med 
samebyn utredas och säkerställas för att säkra passager för renar och övrigt djurliv, 
alternativt att andra anpassningar som tillgodoser renskötselns behov säkerställs. En 
fortsatt dialog mellan Boliden och samebyn krävs för att säkerställa detta. 
 
När den nya bangården anläggs ersätts det befintliga stickspåret med en 
transportväg. För den del av stickspåret som görs om till transportväg justeras därför 
vägbankens lutning/höjd i vissa delar ned för att underlätta för ren att passera. Till 
detta har Boliden i samråd med berörd sameby bland annat beslutat om följande 
anpassningar: 
• Anpassningar av stängsel mot bäck och mot Nattavaaravägen för att  
undvika hörn och trånga passager 
• Etablering av broar för att möjliggöra passage av bäck 
• Utformning av området med anslutande vägar 
• Borttagande av den ena av de gamla samlingshagarna 
• Grindar i stället för bommar för att undvika att renar tar sig in på  
industriområdena. 
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För att ytterligare säkerställa att det funktionella sambandet mellan kärnområden 
norr och söder om planområdet upprätthålls bör även olika typer av åtgärder 
övervägas som kan varna trafiken längs med transportvägen om renar kommer upp 
på vägen. Anpassning av hastighetsbegränsning för trafik på transportvägen behöver 
även övervägas för att minimera renpåkörningar. Med samma syfte behöver 
information till personal ses över för att uppmärksamma den särskilda möjlighet till 
förekomst av ren på vägen med hänvisning till vägavsnittets funktion som 
renpassage. I anslutning till de samråd som hålls mellan Boliden och berörd sameby 
behöver samlad renflytt över vägen kommuniceras så att trafik längs transportvägen 
anpassas vid sådana tillfällen för minimering av negativ påverkan. 
 

Integrering i planen 
I planbeskrivningen redovisas likartad information som i MKB. 
 

Uppföljning 
Om det visar sig att barriären ändå kvarstår bör andra lösningar gemensamt med 
samebyn utredas och säkerställas för att säkra passager för renar och övrigt djurliv, 
alternativt att andra anpassningar som tillgodoser renskötselns behov säkerställs. En 
fortsatt dialog mellan Boliden och samebyn krävs för att säkerställa detta. 
 
Det kan vara nödvändigt att upprätta rutiner för att hantera renar som tagit sig upp 
på vägen med risk för påkörningar. Ett övergripande uppföljningsarbete bör också 
upprättas. Specifikt i relation till närområdets roll som funktionellt samband mellan 
för samebyn viktiga större markområden.  
 

NATURMILJÖ 

Inkomna synpunkter 
Under samrådet yttrade sig länsstyrelsen (yttrande 2023-10-25) om att de önskar ett 
förtydligande kring på vilket sätt kulverten idag utgör en barriär och vilken påverkan 
en förlängning har. De önskar även kommunens bedömning om huruvida Natura 
2000-tillstånd behövs. 
 

Revideringar 
Miljökonsekvensbeskrivningen har förtydligat på vilket sätt kulverten idag utgör en 
barriär och vilken påverkan en förlängning har. Även information kopplat till Natura 
2000-tillstånd har kompletterats. Se avsnitten Prövning enligt annan lagstiftning 
(DP) samt Naturmiljö (MKB). 
 
Beskrivning över åtgärder för att säkerställa att Natura 2000-området inte riskerar 
påverkas under anläggningsfas, se avsnitten Riksintressen och skyddade områden 
samt Naturmiljö. 
 

Önskvärda skyddsåtgärder enligt MKB 
Den nya bangården hamnar i nära anslutning till bäcken Koijuvaaranjoki som är ett 
litet biflöde till Leipojoki och ingår i Natura 2000-området. Inga utsläpp av till 
exempel dagvatten kommer att ske till bäcken och det dagvatten som samlas upp 
inom bangården kommer att överledas till Aitiks befintliga 
dagvattenhanteringssystem. Befintlig kulvertering för järnvägen kan behöva 
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förlängas vid anläggandet av anslutningsvägen, från dagens 8 meter till som mest 
omkring 16 meter. Genom att anlägga trumman så att vandringshinder inte uppstår, 
bedöms den permanenta anläggningen som en trumma utgör huvudsakligen leda till 
en tillfällig och övergående påverkan under byggtiden.  
 
Koijuvaaranjoki ska bibehålla sin naturliga fåra, vilket innebär att den inte får  
omledas permanent. 
 

Uppföljning 
Riktlinjer och hänsynstaganden som anges i MKB:n kommer att följas upp i Bolidens 
egenkontroll av verksamheten. Syftet med egenkontrollen är att upptäcka brister och 
hot så tidigt som möjligt under genomförandet så att man kan avhjälpa dem innan 
skadan hunnit bli stor. Uppföljningen syftar även till att upptäcka brister som 
behöver rättas till, men också till att i efterhand utvärdera effekten av de genomförda 
åtgärderna. 
 
För vissa åtgärder kan det krävas särskild prövning enligt miljöbalken. Uppföljningen 
omfattar då även kontroll av att dessa prövningar fullföljs och därefter att lämnade 
tillstånd och dispenser, inklusive villkor och redovisade skyddsåtgärder, efterlevs och 
genomförs. 
 
Befintlig kulvertering för Koijuvaaranjoki kan behöva förlängas när befintligt 
stickspår omvandlas till transportväg. Detta kan kräva anmälan eller tillstånd för 
vattenverksamhet. 
 

KULTURMILJÖ 

Inkomna synpunkter 
Under samrådet yttrade sig Länsstyrelsen (yttrande 2023-10-25) om att de önskar ett 
förtydligande kring övriga kulturhistoriska lämningar och dess lagrum. 
 
Länsstyrelsen önskade under granskning nr 1 (yttrande 2024-06-17) att Hermelins 
ridled skulle beskrivas och konsekvenserna beskrivas. 
 

Under granskningsomgång nr 2 meddelade länsstyrelsen (yttrande 2025-03-18) att 
en arkeologisk utredning har utförts under 2024 och att två nya lämningar har 
registrerats i det aktuella området: 
L2024:9430, härd, fornlämning 
L2025:105, härd, övrig kulturhistorisk lämning 
 

Revideringar 
Förtydligande i miljökonsekvensbeskrivningen kopplat till övriga kulturhistoriska 
lämningar. Övriga kulturhistoriska lämningar omfattas inte av Kulturmiljölagen, men 
MKB:n förtydligar att dessa trots att de inte har samma lagskydd som fornlämningar 
ändå kan de ha ett visst kulturhistoriskt värde och så långt som möjligt bör 
anpassningar ske för att undvika eller begränsa att lämningar skadas. 
omfattas av kulturmiljölagen (KML), se avsnitt Kulturmiljö. 
 

Hermelins ridled som passerar planområdet i anslutning till faunapassagen bedöms 
inte påverkas, se avsnitt Kulturmiljö. 
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Kommunen har kompletterat informationen om de två nya registreringarna i 
miljökonsekvensbeskrivning med tillhörande bedömning. 
 

Önskvärda skyddsåtgärder enligt MKB 
Även om övriga kulturhistoriska lämningar inte har samma lagskydd som 
fornlämningar kan de ha ett visst kulturhistoriskt värde och så långt som möjligt bör 
anpassningar ske för att undvika eller begränsa att lämningar skadas. 
 
Planförslaget riskerar ett direkt intrång i den förhistoriska härden (L2024:9430). 
Intrången innebär härden på den flacka moränryggen utraderas från 
kulturlandskapet och de negativa konsekvenserna av intrånget bedöms bli stora. 
Två lämningar i sydvästra delen av planområdet kan komma att påverkas. I den mån 
det är möjligt kommer Boliden att undvika att påverka fornlämningar och övriga 
kulturhistoriska lämningar. För de fall där det inte är möjligt, exempelvis om 
fornlämningar skulle påträffas mitt på området för bangård, så avser Boliden att söka 
om tillstånd enligt Kulturmiljölagen hos länsstyrelsen. 
 

Uppföljning 
Riktlinjer och hänsynstaganden som anges i MKB:n kommer att följas upp i Bolidens 
egenkontroll av verksamheten. Syftet med egenkontrollen är att upptäcka brister och 
hot så tidigt som möjligt under genomförandet så att man kan avhjälpa dem innan 
skadan hunnit bli stor. Uppföljningen syftar även till att upptäcka brister som 
behöver rättas till, men också till att i efterhand utvärdera effekten av de genomförda 
åtgärderna. 
 
För vissa åtgärder kan det krävas särskild prövning enligt kulturmiljölagen. 
Uppföljningen omfattar då även kontroll av att dessa prövningar fullföljs och därefter 
att lämnade tillstånd och dispenser, inklusive villkor och redovisade skyddsåtgärder, 
efterlevs och genomförs. 
 

VATTEN 

Inkomna synpunkter 
Under samrådet yttrade sig länsstyrelsen (yttrande 2023-10-25) om att de önskar ett 
förtydligande kring huruvida tillstånd för markavvattning behöver sökas enligt 11 kap 
13 § miljöbalken. 
 
Under den andra granskningsomgången framförde länsstyrelsen (yttrande 2025-03-
04) att kommunen ska förtydliga om det är reningsstrategin i tidigare MKB eller om 
det är villkor 56 i dom M 302-23 som gäller.  
 

Revideringar 
Miljökonsekvensbeskrivningen har förtydligats med en skrivning om att tillstånd för 
markavvattning behöver sökas enligt 11 kap. 13 § miljöbalken. 
 
Information om dagvattenhanteringen har reviderats i överensstämmelse med villkor 
56 i dom M-302-23, se avsnitt Vatten.  
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Önskvärda skyddsåtgärder enligt MKB 
Dagvattenhanteringen för planområdet innebär att ytvatten, takvatten, tvättvatten 
från byggnader (efter oljeavskiljare och tungmetallrening) samt vatten från 
infiltrationsbädd för enskild avloppsanläggning, överleds till Aitiks 
vattenhanteringssystem och hanteras där. Vid anläggande av den nya bangården ska 
åtgärder för motverkande av grumling och oljeförorening vidtas. Under 
anläggningsskedet vidtas åtgärder för avledning av byggdagvatten samt länshållning 
av tillrinnande yt- och grundvatten i schakter. 
 
Boliden ska upprätta ett kontrollprogram avseende grumling i anläggningsskedet och 
ge in till tillsynsmyndigheten i god tid innan anläggandet påbörjas. 
 
Efter samrådet kompletterades MKB:n med åtgärder för att minimera påverkan på 
omgivande våtmarksområden. Bland annat föreslås tätning, detta utförs med en 
tätvall med fyllnadsmassor av morän. Först grävs torv ut och fyllnadsmassor fylls på 
befintlig morän utanför området innan urgrävningen startar. Om denna konstruktion 
behöver vara tätare så kompletteras den med tätduk. Åtgärden är temporär för att 
skydda myren och vattendraget under tiden som arbetena pågår. Därefter kommer 
vattennivån i området stabiliseras och samverka med myren. 
 
Genom planförslaget kommer dagvatten från planområdet att överleds till Aitiks 
vattenhanteringssystem och hanteras där. Vid anläggande av den nya bangården ska 
åtgärder för motverkande av grumling och oljeförorening vidtas. Lokal påverkan kan 
ske på grundvatten, främst tillfälligt under anläggningsfasen. 
 
Befintlig kulvertering/trumma för Koijuvaaranjoki kan behöva förlängas när 
stickspåret omvandlas till transportväg. Detta kan kräva anmälan eller tillstånd för 
vattenverksamhet. Planförslaget innebär hantering av dagvatten i Aitiks 
vattenhanteringssystem och bedöms inte ha någon påverkan på utsläppen från 
verksamheten. Avseende grundvatten kan en lokal påverkan ske, framför allt tillfälligt 
i samband med anläggningsfasen. Med vidtagna skyddsåtgärder bedöms effekterna 
kunna begränsas.  
 

Uppföljning 
Då grundvattenytan ligger ytligt inom vissa delar av planområdet och man genom 
exempelvis dikning permanent kommer ändra vattenytans läge samt att dikena 
kommer avleda yt- och dagvatten från planområdet så behöver tillstånd för 
markavvattning sökas enligt 11 kap. 13 § miljöbalken. Dagvatten kommer överledas 
till Aitik och hanteras i befintligt dagvattenhanteringssystem.  
 
Riktlinjer och hänsynstaganden som anges i denna MKB kommer att följas upp i 
Bolidens egenkontroll av verksamheten. Syftet med egenkontrollen är att upptäcka 
brister och hot så tidigt som möjligt under genomförandet så att man kan avhjälpa 
dem innan skadan hunnit bli stor. Uppföljningen syftar även till att upptäcka brister 
som behöver rättas till, men också till att i efterhand utvärdera effekten av de 
genomförda åtgärderna. 
 
För vissa åtgärder kan det krävas särskild prövning enligt miljöbalken. Uppföljningen 
omfattar då även kontroll av att dessa prövningar fullföljs och därefter att lämnade 
tillstånd och dispenser, inklusive villkor och redovisade skyddsåtgärder, efterlevs och 
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genomförs. 
 

SKÄLEN TILL VARFÖR PLANEN HAR ANTAGITS ISTÄLLET 
FÖR ALTERNATIVA LOKALISERINGAR 
Två alternativa lokaliseringar för den nya bangården har undersökts – Alternativ A 
respektive Alternativ B.  
  
Alternativ A är beläget strax söder om befintlig bangård inom Bolidens fastighet. 
Marken utgörs till största delen av morän/berg, vilket innebär goda mark-förhållande 
för anläggande, men som kräver stora mängder jord- och bergschakt för att 
grundläggning på området ska kunna ske. Inga högre naturvärden finns inom 
området. Alternativ A innebär att befintlig barriär för renar och vilda djur i form av 
det stängslade stickspåret blir kvar. Befintlig renpassage (bro) och väg behöver flyttas 
närmare Nattavaaravägen. 
 
Alternativ B är beläget närmare Malmbanan och Nattavaaravägen på mark som ännu 
idag inte ägs av Boliden. Grundläggningsförhållandena är något sämre 
(myrmark/torv), jämfört med Alternativ A. Påverkan på rennäringen blir mindre i 
alternativ B då en öppning mellan befintligt stängsel mellan Malmbanan och Aitik 
möjliggör passage för renar och vilda djur. Tidigare banvall kan användas för 
transport till bangårdsområde B vid ett färdigställande. Områden med påtagliga 
naturvärden finns inom området.  
 
Alternativ A har valts bort främst med anledning av större negativ påverkan på 
rennäringen samt på grund av att det krävs omfattande jord- och bergschakt för att 
kunna anlägga bangården. 
 
 
 
 
 


